РЕШЕНИЕ
по жалобе № 5102

на нарушения при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 21.05.2014 г.                                   г. Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Московской  области  (далее  –  Управление)  по  рассмотрению  жалоб  на
нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка заключения
договоров (далее – Комиссия), в составе:
заместителя председателя Комиссии (ведущего заседание Комиссии):
Чернышенко Е.А. – заместителя руководителя-начальника отдела контроля органов
власти Управления.
Членов Комиссии:
Иванюженко  К.В.  –  заместителя  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Управления;
Мантикова  А.А.  –  специалиста-эксперта  отдела  контроля  органов  власти
Управления,
рассмотрев  жалобы  ЗАО  «Коммунальный  менеджмент»  (далее  по  тексту  -
Заявитель)  на  действия  (бездействие)  администрации  сельского  поселения
Отрадненское Красногорского муниципального района Московской области (далее
по тексту – Организатор торгов) при организации и проведении конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом, извещение о
проведении торгов размещено на сайте torgi.gov.ru за № 280314/0692305/01 (далее
по  тексту  –  Конкурс),  в  присутствии  представителя  Организатора  торгов  —
«..........»,  по  доверенности  «..........»,  от  ЗАО  «Коммунальный  менеджмент»  —
«..........»,  по  доверенности  от  «..........»,  уведомленных  в  соответствии  с
требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Конкурса  установлен  Правилами  проведения  органом
местного  самоуправления  открытого  конкурса  по  отбору  управляющей
организации  для  управления  многоквартирным  домом,  утверждёнными
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 (далее
по тексту – Правила).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 Гражданского
кодекса Российской Федерации.
Установив  соответствие  жалобы  формальным  требованиям  статьи  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Управлением в установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов
направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу.

2

Согласно доводам жалобы, Заявителю неправомерно отказано в допуске к
участию на торгах.

Согласно  позиции  Организатора  торгов  Заявителю  отказано  в  допуске  к
участию в торгах по причине невозможности ЗАО «Коммунальный менеджмент»
вести деятельность по управлению жилым фондом, так как в выписке из Единого
государственного  реестра  юридических  лиц  (далее  по  тексту  —  ЕГРЮЛ)
отсутствует соответствующие ОКВЭД.

Относительно  доводов  жалобы  Комиссией  Управления  установлено
следующее:

Согласно  пункту  15  Правил,  при  проведении  конкурса  устанавливаются
следующие требования к претендентам:

1)  соответствие  претендентов  установленным  федеральными  законами
требованиям  к  лицам,  осуществляющим  выполнение  работ,  оказание  услуг,
предусмотренных договором управления многоквартирным домом;

2)  в  отношении  претендента  не  проводится  процедура  банкротства  либо  в
отношении  претендента  -  юридического  лица  не  проводится  процедура
ликвидации;

3) деятельность претендента не приостановлена в порядке, предусмотренном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

4)  отсутствие  у  претендента  задолженности  по  налогам,  сборам  и  иным
обязательным  платежам  в  бюджеты  любого  уровня  или  государственные
внебюджетные  фонды  за  последний  завершенный  отчетный  период  в  размере
свыше  25  процентов  балансовой  стоимости  активов  претендента  по  данным
бухгалтерской  отчетности  за  последний  завершенный  отчетный  период.
Претендент  считается  соответствующим  установленному  требованию,  если  он
обжаловал наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством
Российской Федерации и решение по такой жалобе не вступило в силу;

5)  отсутствие  у  претендента  кредиторской  задолженности  за  последний
завершенный  отчетный  период  в  размере  свыше  70  процентов  балансовой
стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период;

6) внесение претендентом на счет, указанный в конкурсной документации,
средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе. При этом претендент
считается  соответствующим  данному  требованию,  если  непосредственно  перед
началом процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе средства
поступили на счет, указанный в конкурсной документации.

 Согласно  абзацу  второму  части  первой  статьи  448  Гражданского  кодекса
Российской  Федерации,  в  открытом  аукционе  и  открытом  конкурсе  может
участвовать любое лицо.  В закрытом аукционе и закрытом конкурсе  участвуют
только лица, специально приглашенные для этой цели.

Правилами не установлено ограничений на участие в торгах лиц, в уставе и в
выписке из Единого государственном реестре юридического лица (далее по тексту-
ЕГРЮЛ)  которых  не  прописан  вид  экономической  деятельности.  Лица  вправе
внести в устав и в ЕГРЮЛ соответствующие изменения после победы на торгах.

 Таким образом  отклонение  заявки  ЗАО  «Коммунальный  менеджмент»  не
основано на требованиях закона.

3

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьёй  18.1  Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  ЗАО  «Коммунальный  менеджмент»  на  действия
Организатора торгов обоснованной.
2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнение предписание.

Ведущий заседание-
заместитель председателя Комиссии: Е.А. Чернышенко

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

А.А. Мантиков

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите  конкуренции»,  решение  или  предписание  комиссии  антимонопольного
органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.